
£¤ΟΕΔ¤��Ο Δ�ΑΤΑΓΜΑ Υ£’ Α¤�ΘΜ. 66 

 £ροσαρμογή της Ελλην»¼ής Νομοθεσίας στην 

Οδηγία (ΕΕ) 2019/1936 του Ευρωπαϊ¼ού �ο»νο-

βουλίου ¼α» του Συμβουλίου της 23ης Ο¼τωβρί-

ου 2019 σχετ»¼ά με την τροποποίηση της οδηγί-

ας 2008/96/Ε� γ»α τη δ»αχείρ»ση της ασφάλε»ας 

των οδ»¼ών υποδομών (ΕΕ L 305/1/26-11- 2019). 

Τροποποίηση του π.δ. 104/2011 (Α’ 237). 

Η £¤ΟΕΔ¤ΟΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝ��ΗΣ ΔΗΜΟ�¤ΑΤ�ΑΣ

   Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 3 του ν. 1338/1983 (Α’ 34), όπως αντ»¼α-

ταστάθη¼ε με το άρθρο 65 του ν. 1892/1990 (Α’ 101) ¼α» 

β) το άρθρο 4 του αυτού νόμου, όπως αντ»¼αταστάθη¼ε 

με το άρθρο 6 παρ. 4 του ν. 1440/1984 (Α’ 70) ¼α» τροπο-

πο»ήθη¼ε, δ»αδοχ»¼ώς, με τα άρθρα 7 του ν. 1775/1988 

(Α’ 101), 31 του ν. 2076/1992 (Α’ 130), 19 του ν. 2367/1995 

(Α’ 261), 22 του ν. 2789/2000 (Α΄21), 48 του ν. 3427/2005 

(Α’ 312), 91 του ν. 3862/2010 (Α’ 113), 50 του ν. 4342/2015 

(Α’ 143) ¼α» 20 του ν. 4753/2020 (Α’ 227).

2. Το άρθρο 90 του «Κώδ»¼α νομοθεσίας γ»α την Κυβέρ-

νηση ¼α» τα Κυβερνητ»¼ά Όργανα», που ¼υρώθη¼ε με το 

άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98), ¼α» το άρθρο 119 

του ν. 4622/2019 «Επ»τελ»¼ό Κράτος: οργάνωση, λε»τουρ-

γία ¼α» δ»αφάνε»α της Κυβέρνησης, των ¼υβερνητ»¼ών 

οργάνων ¼α» της ¼εντρ»¼ής δημόσ»ας δ»οί¼ησης» (Α’ 133).

3. Τ»ς δ»ατάξε»ς του π.δ. 83/2019 « Δ»ορ»σμός Αντ»-

προέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 

Υπουργών ¼α» Υφυπουργών» (Α΄121).

4. Τ»ς δ»ατάξε»ς του π.δ. 2/2021 «Δ»ορ»σμός Υπουργών, 

Αναπληρωτών Υπουργών ¼α» Υφυπουργών» (Α’ 2).

5. Την Υ70/30-10-2020 απόφαση του Πρωθυπουργού: 

«Ανάθεση αρμοδ»οτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό 

Ο»¼ονομ»¼ών, Θεόδωρο Σ¼υλα¼ά¼η» (Β΄ 4805).

6. Την 274197/8-10-2021 ε»σήγηση του Προϊσταμέ-

νου της Γεν»¼ής Δ»εύθυνσης Ο»¼ονομ»¼ών Υπηρεσ»ών 

του Υπουργείου Υποδομών ¼α» Μεταφορών, ¼ατά τα 

ορ»ζόμενα στην περ. ε΄ της παρ. 5 του άρθρου 24 του 

ν. 4270/2014 («Αρχές δημοσ»ονομ»¼ής δ»αχείρ»σης ¼α» 

εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δη-

μόσ»ο λογ»στ»¼ό ¼α» άλλες δ»ατάξε»ς», Α΄ 143), σύμφωνα 

με την οποία ο» δ»ατάξε»ς του παρόντος συνεπάγοντα» επί 

του ¼ρατ»¼ού προϋπολογ»σμού ¼α» επί του προϋπολογ»-
σμού των Φορέων Υλοποίησης (ΟΤΑ β΄ βαθμού, ν. π.».δ.) 
ετήσ»α δαπάνη από την εφαρμογή των άρθρων 3, 4, 5, 
6 ¼α» 9, το ύψος της οποίας εξαρτάτα» από πραγματ»¼ά 
γεγονότα, όπως ο απα»τούμενος αρ»θμός ελέγχων, αξ»-
ολογήσεων, επ»θεωρήσεων ¼α» ελεγ¼τών, που δεν είνα» 
δυνατόν να προσδ»ορ»στούν ¼ατά την έ¼δοση του παρό-
ντος. Η δαπάνη θα προ¼ληθεί ¼ατά την εφαρμογή των 
¼ατά περίπτωση ¼είμενων δ»ατάξεων, ευρίσ¼ετα» εντός 
των εγγεγραμμένων π»στώσεων του ¼ρατ»¼ού προϋπο-
λογ»σμού ¼α» των ορίων του ΜΠΔΣ.

7. Την 86/2022 Γνωμοδότηση του Συμβουλίου της 
Επ»¼ρατείας.

Με πρόταση του Αναπληρωτή Υπουργού Ο»¼ονομ»¼ών 
¼α» των Υπουργών Ανάπτυξης ¼α» Επενδύσεων, Εσωτε-
ρ»¼ών, ¼α» Υποδομών ¼α» Μεταφορών, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
(άρθρο 1 Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1936)
Σ¼οπός - Αντ»¼ατάσταση του άρθρου 1
του π.δ. 104/2011.

1) Σ¼οπός του παρόντος δ»ατάγματος είνα» η προ-
σαρμογή της ελλην»¼ής νομοθεσίας στην Οδηγία (ΕΕ) 
2019/1936 του Ευρωπαϊ¼ού Κο»νοβουλίου ¼α» του 
Συμβουλίου της 23ης Ο¼τωβρίου 2019 γ»α τη δ»αχεί-
ρ»ση της ασφάλε»ας των οδ»¼ών υποδομών (ΕΕΕΕ L 
305/1/26-11-2019).

2) Το άρθρο 1 του π.δ. 104/2011 αντ»¼αθίστατα» ως 
εξής:

« Άρθρο 1
Αντ»¼είμενο ¼α» πεδίο εφαρμογής

1) Αντ»¼είμενο του παρόντος είνα» η ¼αθ»έρωση ¼α» η 
εφαρμογή δ»αδ»¼ασ»ών γ»α τ»ς ε¼τ»μήσε»ς επ»πτώσεων 
στην οδ»¼ή ασφάλε»α, τους ελέγχους οδ»¼ής ασφάλε»ας, 
τ»ς επ»θεωρήσε»ς οδ»¼ής ασφάλε»ας ¼α» τ»ς αξ»ολογήσε»ς 
ασφάλε»ας στο σύνολο του οδ»¼ού δ»¼τύου της χώρας 
που εμπίπτε» στο πεδίο εφαρμογής του παρόντος.

2) Το παρόν π.δ. »σχύε» γ»α τ»ς οδούς που αποτελούν 
μέρος του δ»ευρωπαϊ¼ού οδ»¼ού δ»¼τύου, τους αυτο¼»νη-
τόδρομους ¼α» τ»ς άλλες ¼ύρ»ες οδούς είτε είνα» σε στά-
δ»ο σχεδ»ασμού είτε υπό ¼ατασ¼ευή είτε σε λε»τουργία.

3) Το παρόν εφαρμόζετα», επίσης, σε οδούς ¼α» σε έργα 
οδ»¼ών υποδομών που δεν ¼αλύπτοντα» από την παρ. 2, 
βρίσ¼οντα» ε¼τός αστ»¼ών περ»οχών, δεν εξυπηρετούν 

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

9 Σεπτεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  £¤ΩΤΟ Αρ. Φύλλου 170

5495

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.09.09 21:24:02
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£5496 Τεύχος A’ 170/09.09.2022

παρόδ»ες »δ»ο¼τησίες ¼α» ολο¼ληρώνοντα» με χρηματο-
δότηση της Ευρωπαϊ¼ής Ένωσης. Εξα»ρούντα» ο» οδοί 
που δεν είνα» ανο»¼τές σε γεν»¼ή ¼υ¼λοφορία μηχανο-
¼ίνητων οχημάτων, όπως ο» ποδηλατόδρομο», ή ο» οδοί 
που δεν έχουν σχεδ»αστεί γ»α γεν»¼ή ¼υ¼λοφορία, όπως 
είνα» ο» οδοί προσπέλασης σε β»ομηχαν»¼ές, γεωργ»¼ές 
ή δασ»¼ές τοποθεσίες.

4) Μπορεί να εξα»ρούντα» από το πεδίο εφαρμογής 
του παρόντος ο» ¼ύρ»ες οδοί, που παρουσ»άζουν χαμηλό 
¼ίνδυνο γ»α την ασφάλε»α, βάσε» δέουσας αξ»ολόγησης 
που συνδέετα» με τους ¼υ¼λοφορ»α¼ούς φόρτους ¼α» τ»ς 
στατ»στ»¼ές ατυχημάτων.

Μπορεί να περ»λαμβάνοντα» στο πεδίο εφαρμογής του 
παρόντος οδοί, που δεν αναφέροντα» στ»ς παρ. 2 ¼α» 3. 
Προς τούτο η αρμόδ»α Δ»εύθυνση Οδ»¼ών Υποδομών 
(Δ 13) του άρθρου 32 του π.δ. 123/2017, σε συνεργα-
σία με την Δ»εύθυνση Υποδομών Σταθερής Τροχ»άς, 
Συντηρήσεων ¼α» Ασφάλε»ας (Δ 14) του άρθρου 33 του 
π.δ. 123/2017 ¼ο»νοπο»εί στην Ευρωπαϊ¼ή Επ»τροπή, 
εντός δύο μηνών από την έναρξη »σχύος του σχεδίου, 
τον ¼ατάλογο των αυτο¼»νητοδρόμων ¼α» των ¼ύρ»ων 
οδών στην επ»¼ράτε»α της χώρας, ως είχε στ»ς 17 Δε-
¼εμβρίου 2021, στη συνέχε»α δε ¼ο»νοπο»είτα» ¼α» ¼άθε 
μεταγενέστερη μεταβολή.

Επ»πλέον, ¼ο»νοπο»εί στην Ευρωπαϊ¼ή Επ»τροπή τον 
¼ατάλογο των οδών που εξα»ρούντα», σύμφωνα με την 
παρούσα παράγραφο ή που περ»λαμβάνοντα» στο πεδίο 
εφαρμογής του παρόντος ¼α», στη συνέχε»α, ¼άθε μετα-
γενέστερη μεταβολή.

5) Ο» δ»ατάξε»ς του παρόντος δεν εφαρμόζοντα» στ»ς 
οδούς μέσα σε σήραγγες, των οποίων ο» ελάχ»στες απα»-
τήσε»ς ασφάλε»ας ¼αθορίζοντα» με το π.δ.  230/2007 
(Α’ 264)».

Άρθρο 2
(άρθρο 1 Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1936)
Τροποποίηση του άρθρου 2 του π.δ. 104/2011

1) Η παρ. 1 του άρθρου 2 του π.δ. 104/2011 αντ»¼αθί-
στατα» ως εξής:

«1) «Δ»ευρωπαϊ¼ό Οδ»¼ό Δί¼τυο»: το οδ»¼ό δί¼τυο, 
όπως αυτό ορίζετα» στον ¼ανον»σμό (ΕΕ) αρ. 1315/2013 
του Ευρωπαϊ¼ού Κο»νοβουλίου ¼α» του Συμβουλίου.

α. «αυτο¼»νητόδρομος»: οδός σύμφωνα με τον 
ν. 2696/1999 (Α΄57) , η οποία έχε» μελετηθεί ¼α» ¼ατα-
σ¼ευαστεί ε»δ»¼ά γ»α την ¼υ¼λοφορία μηχανο¼ίνητων 
οχημάτων ¼α» η οποία δεν εξυπηρετεί τ»ς παρόδ»ες »δ»-
ο¼τησίες ¼α» πληροί τα α¼όλουθα ¼ρ»τήρ»α:

αα) δ»αθέτε», ε¼τός από ορ»σμένες θέσε»ς της ή ε¼τός 
από προσωρ»νές δ»ευθετήσε»ς, σε αμφότερες τ»ς ¼ατευ-
θύνσε»ς ¼υ¼λοφορίας, χωρ»στά οδοστρώματα, τα οποία 
δ»αχωρίζοντα» μεταξύ τους είτε με δ»αχωρ»στ»¼ή νησίδα, 
που δεν προορίζετα» γ»α την ¼υ¼λοφορία είτε, ¼ατ’ εξαί-
ρεση, με άλλα μέσα.

αβ) δεν δ»ασταυρώνετα» στο ίδ»ο επίπεδο με άλλη οδό, 
με σ»δηροδρομ»¼ή ή τροχ»οδρομ»¼ή γραμμή, ποδηλατο-
λωρίδα ή λωρίδα γ»α πεζούς.

αγ) χαρα¼τηρίζετα» συγ¼ε¼ρ»μένα ως αυτο¼»νητόδρομος.
β. «¼ύρ»α οδός»: οδός ε¼τός αστ»¼ών περ»οχών που 

συνδέε» μεγάλες πόλε»ς ή περ»οχές, ή ¼α» τα δύο, ¼α» 

που ανή¼ε» στην υψηλότερη ¼ατηγορία οδού ¼άτω 
από την ¼ατηγορία «αυτο¼»νητόδρομος» στην εθν»¼ή 
¼ατάταξη των οδών, όπως αυτή »σχύε» στ»ς 26 Νοεμ-
βρίου 2019».

γ. Το δί¼τυο της περίπτωσης 1β του άρθρου 2 του πα-
ρόντος ¼αθορίζετα» ¼α» εξε»δ»¼εύετα» με απόφαση του 
Υπουργού Υποδομών ¼α» Μεταφορών ¼ατόπ»ν ε»σήγη-
σης της Δ»εύθυνσης Οδ»¼ών Υποδομών (Δ 13) της Γεν»-
¼ής Δ»εύθυνσης Συγ¼ο»νων»α¼ών Υποδομών της Γεν»¼ής 
Γραμματείας Υποδομών. Το ανωτέρω δί¼τυο τροποπο»εί-
τα» με όμο»α απόφαση α»τ»ολογημένα ¼ατόπ»ν ε»σήγησης 
της Δ»εύθυνσης Οδ»¼ών Υποδομών (Δ 13) ανάλογα με τ»ς 
ανάγ¼ες ¼α» τη χρηστ»¼ότητα των οδών σε σχέση ¼α» με 
την ανά πενταετία αξ»ολόγηση ασφάλε»ας του δ»¼τύου 
από τη Δ»εύθυνση Υποδομών Σταθερής Τροχ»άς Συντη-
ρήσεων ¼α» Ασφάλε»ας (Δ 14).

δ. Στην αρμοδ»ότητα της Δ»εύθυνσης Οδ»¼ών Υποδο-
μών (Δ 13) ανή¼ε»:

δα) η δ»αχείρ»ση των δ»αδ»¼ασ»ών γ»α τον χαρα¼τη-
ρ»σμό ¼α» εξε»δί¼ευση των «¼ύρ»ων οδών» της παρ. 1β, 
¼αθώς ¼α» η τήρηση ¼α» επ»¼α»ροποίηση του σχετ»¼ού 
αρχείου.

δβ) ο» δ»αδ»¼ασίες γ»α τη θέσπ»ση των προδ»αγραφών 
ορ»ζόντ»ας ¼α» ¼ατα¼όρυφης σήμανσης με έμφαση στην 
αναγνωσ»μότητα ¼α» αν»χνευσ»μότητα από τους οδηγούς 
¼α» τα αυτοματοπο»ημένα συστήματα υποβοήθησης της 
οδήγησης, με βάση τ»ς εφαρμοζόμενες βέλτ»στες πρα-
¼τ»¼ές στα ¼ράτη μέλη της Ευρωπαϊ¼ής Ένωσης ή/¼α» τ»ς 
δ»εθνείς προδ»αγραφές.

2) Η παρ. 2 του άρθρου 2 του π.δ. 104/2011 αντ»¼αθί-
στατα» ως εξής:

«2. Ως «Φορέας Ασφάλε»ας Οδ»¼ών Υποδομών 
(Φ.Α.Ο.Υ)», σε εθν»¼ό επίπεδο, ορίζετα» η Δ»εύθυνση 
Υποδομών Σταθερής Τροχ»άς, Συντηρήσεων ¼α» Ασφά-
λε»ας (Δ 14) της Γεν»¼ής Δ»εύθυνσης Συγ¼ο»νων»α¼ών  
Υποδομών της Γεν»¼ής Γραμματείας Υποδομών με τ»ς 
αρμοδ»ότητες του άρθρου 33 του π.δ. 123/2017.

3) Στην παρ.  3 ¼α» στην παρ.  4 του άρθρου  2 του 
π.δ. 104/2011 αντ»¼αθίστατα» η φράση «του δ»ευρωπαϊ-
¼ού οδ»¼ού δ»¼τύου» με τη φράση «του οδ»¼ού δ»¼τύου 
των περ»πτώσεων 1, 1α, 1β του άρθρου 2 του παρόντος 
δ»ατάγματος».

4) Ο» παρ. 7 ¼α» 8 του άρθρου 2 του π.δ. 104/2011 αντ»-
¼αθίσταντα» ως εξής:

«7. «χαρα¼τηρ»σμός της ασφάλε»ας»: η ¼ατάταξη των 
τμημάτων του υφ»στάμενου οδ»¼ού δ»¼τύου σε ¼ατηγο-
ρίες ανάλογα με την αντ»¼ε»μεν»¼ά μετρούμενη ενυπάρ-
χουσα ασφάλε»ά τους.

8. «στοχευμένη επ»θεώρηση οδ»¼ής ασφάλε»ας»: στο-
χευμένη έρευνα γ»α να εντοπ»σθούν επ»¼ίνδυνες συνθή-
¼ες, ελαττώματα ¼α» προβλήματα που αυξάνουν τον ¼ίν-
δυνο ατυχημάτων ¼α» τραυματ»σμών, με βάση επ»τόπ»α 
εξέταση σε υφ»στάμενη οδό ή τμήμα οδού».

5) Η παρ. 9 του άρθρου 2 του π.δ. 104/2011 αντ»¼αθί-
στατα» ως εξής:

«9. «περ»οδ»¼ή επ»θεώρηση οδ»¼ής ασφάλε»ας»: ο τα-
¼τ»¼ός περ»οδ»¼ός έλεγχος των χαρα¼τηρ»στ»¼ών ¼α» των 
ελαττωμάτων που απα»τούν εργασίες συντήρησης γ»α 
λόγους ασφάλε»ας».



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 5497Τεύχος A’ 170/09.09.2022

6) Η παρ. 11 του άρθρου 2 του π.δ. 104/2011 αντ»¼α-
θίστατα» ως εξής:

«11. «έργο υποδομής» είνα» το έργο ¼ατασ¼ευής νέας 
οδ»¼ής υποδομής ή ουσ»αστ»¼ής βελτίωσης του υπάρ-
χοντος δ»¼τύου, το οποίο επηρεάζε» την ¼υ¼λοφορ»α¼ή 
ροή».

7) Στο άρθρο 2 του π.δ. 104/2011 προστίθεντα» παρ. 12 
ως εξής:

«12. «ευάλωτος χρήστης οδ»¼ού δ»¼τύου»: ο» χρήστες 
του οδ»¼ού δ»¼τύου που δεν χρησ»μοπο»ούν αυτο¼ίνητο, 
μεταξύ των οποίων είνα», »δίως, ο» ποδηλάτες ¼α» ο» πεζοί, 
¼αθώς ¼α» ο» χρήστες μηχανο¼ίνητων δ»¼ύ¼λων».

Άρθρο 3
(άρθρο 1 Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1936)
Τροποποίηση του άρθρου 3 του π.δ. 104/2011

1) Στην παρ. 1 του άρθρου 3 του π.δ. 104/2011 η φρά-
ση «γ»α όλα τα Έργα Υποδομής του δ»ευρωπαϊ¼ού δ»¼τύ-
ου» να αντ»¼ατασταθεί με τη φράση «γ»α όλα τα έργα 
οδ»¼ής υποδομής».

2) Η παρ. 2 του άρθρου 3 του π.δ. 104/2011 αντ»¼αθί-
στατα» ως εξής:

«2. Η αξ»ολόγηση των επ»πτώσεων στην οδ»¼ή ασφά-
λε»α πραγματοπο»είτα» ¼ατά το στάδ»ο του αρχ»¼ού σχε-
δ»ασμού πρ»ν να εγ¼ρ»θεί το έργο υποδομής στα πλαίσ»α 
της αναγνωρ»στ»¼ής μελέτης ¼α» πρ»ν την έγ¼ρ»σή της, 
παράλληλα με τη δ»αδ»¼ασία του Προ¼αταρτ»¼ού Προσ-
δ»ορ»σμού Περ»βαλλοντ»¼ών Απα»τήσεων (Π.Π.Π.Α.), λαμ-
βάνοντας υπόψη τα ¼ρ»τήρ»α του Παραρτήματος Ι ¼α» τ»ς 
Κατευθυντήρ»ες Γραμμές ¼ατά τα ορ»ζόμενα στο άρθρο 8 
του παρόντος».

3) Στην παρ. 3 του άρθρου 3 του π.δ. 104/2011 αντ»-
¼αθίστατα» η φράση «οφέλους ¼όστους» με την φράση 
«¼όστους οφέλους».

4) Το πρώτο εδάφ»ο της παρ. 4 του άρθρου 3 του 
π.δ. 104/2011 αντ»¼αθίστατα» ως εξής:

«Η αξ»ολόγηση των επ»πτώσεων στην οδ»¼ή ασφάλε»α 
πραγματοπο»είτα» με μέρ»μνα του Φ.Α.Ο.Υ. μετά από αί-
τημα του Φορέα Υλοποίησης ¼α» δ»ενεργείτα» από π»στο-
πο»ημένους Ελεγ¼τές Οδ»¼ής Ασφάλε»ας».

Άρθρο 4
(άρθρο 1 Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1936)
Τροποποίηση του άρθρου 4 του π.δ. 104/2011

1) Το πρώτο εδάφ»ο της παρ. 2 του άρθρου 4 του 
π.δ. 104/2011 αντ»¼αθίσταντα» ως εξής:

«2. Ο έλεγχος οδ»¼ής ασφάλε»ας στα οδ»¼ά έργα υπο-
δομής είνα» υποχρεωτ»¼ός ¼α» πραγματοπο»είτα»: (α) ¼ατά 
τα στάδ»α της προμελέτης ¼α» της ορ»στ»¼ής μελέτης (β) 
πρ»ν την παράδοση του έργου στην ¼υ¼λοφορία ¼α» (γ) 
¼ατά το αρχ»¼ό στάδ»ο της λε»τουργίας του. Ο έλεγχος 
αυτός δ»ενεργείτα» από Ελεγ¼τή που δ»ορίζετα» σύμφω-
να με τ»ς δ»ατάξε»ς του άρθρου 9 του π.δ. 104/2011 ¼α» 
στοχεύε» στον έλεγχο των χαρα¼τηρ»στ»¼ών σχεδ»ασμού 
ενός έργου υποδομής ή από ομάδα εμπε»ρογνωμόνων, 
στην οποία  περ»λαμβάνετα» ¼α» ένας Ελεγ¼τής, που 
πληροί τ»ς προϋποθέσε»ς του άρθρου 9, ο» οποίο» συ-
ντάσσουν σχετ»¼ή Έ¼θεση Ελέγχου γ»α ¼αθένα από τα 
ανωτέρω στάδ»α».

2) Μετά την παρ. 3 του άρθρου 4 του π.δ. 104/2011 

προστίθετα» παρ. 4 ως εξής:

«4. Με απόφαση του Υπουργού Υποδομών ¼α» Με-

ταφορών ορίζετα» εμπε»ρογνώμονας ή συστήνετα» 

Επ»τροπή Εμπε»ρογνωμόνων,  με αρμοδ»ότητα τη 

συνεργασία με την Ευρωπαϊ¼ή Επ»τροπή στο πλαίσ»ο 

της ¼ατάρτ»σης ¼ατευθυντήρ»ων γραμμών γ»α τον 

σχεδ»ασμό «συγχωρητ»¼ών παρόδ»ων χώρων» [ήτο» 

οδών που έχουν σχεδ»αστεί με έξυπνο τρόπο, ώστε 

να με»ώνοντα» ο» σοβαρές συνέπε»ες από ενδεχόμενα 

ατυχήματα ¼ατά την οδήγηση] ¼α» «αυτοεξηγούμενων 

¼α» αυτοεπ»βαλλόμενων οδών» [ήτο» οδών που με την 

πληρότητα της σήμανσης ¼α» της ηλε¼τρον»¼ής πλη-

ροφόρησης ¼αθ»στούν απολύτως ¼ατανοητό τον τρό-

πο της επ»βαλλόμενης οδηγ»¼ής συμπερ»φοράς] ¼ατά 

τον αρχ»¼ό έλεγχο του σταδίου σχεδ»ασμού, ¼αθώς ¼α» 

¼ατευθυντηρίων γραμμών όσον αφορά τ»ς απα»τήσε»ς 

πο»ότητας σε σχέση με τους ευάλωτους χρήστες του 

οδ»¼ού δ»¼τύου».

Άρθρο 5

(άρθρο 1 Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1936)

Τροποποίηση του άρθρου 5 του π.δ. 104/2011

Το άρθρο 5 αντ»¼αθίστατα» ως εξής:

«Άρθρο 5

Αξ»ολόγηση της ασφάλε»ας 

στο σύνολο του οδ»¼ού δ»¼τύου.

1. Ολό¼ληρο οδ»¼ό δί¼τυο των περ»πτώσεων 1,1α, 

1β του άρθρου 2 του παρόντος, το οποίο ευρίσ¼ετα» 

σε λε»τουργία, υπό¼ε»τα» σε αξ»ολόγηση της ασφά-

λε»άς του.

2. Ο» αξ»ολογήσε»ς ασφάλε»ας ολό¼ληρου του οδ»¼ού 

δ»¼τύου των περ»πτώσεων 1,1α, 1β του άρθρου 2 του 

παρόντος αξ»ολογούν τον ¼ίνδυνο ατυχήματος ¼α» τη 

σοβαρότητα της σύγ¼ρουσης με βάση:

α) πρωτίστως, οπτ»¼ή επ»θεώρηση, είτε επ»τόπου είτε 

με ηλε¼τρον»¼ά μέσα, των χαρα¼τηρ»στ»¼ών σχεδ»ασμού 

της οδού (ενυπάρχουσα ασφάλε»α) ¼α»

β) ανάλυση τμημάτων του οδ»¼ού δ»¼τύου τα οποία 

είνα» σε λε»τουργία γ»α πάνω από τρία χρόν»α ¼α» στα 

οποία έχε» συμβεί μεγάλος αρ»θμός σοβαρών ατυχημά-

των σε αναλογία με την ¼υ¼λοφορ»α¼ή ροή.

3. Η πρώτη αξ»ολόγηση ασφάλε»ας ολό¼ληρου του 

οδ»¼ού δ»¼τύου των περ»πτώσεων 1,1α, 1β του άρθρου 2  

του  παρόντος  δ»ενεργείτα»  το αργότερο έως το 2024. 

Ο» μεταγενέστερες αξ»ολογήσε»ς ολό¼ληρου του  οδ»¼ού 

δ»¼τύου δ»ενεργούντα» σε επαρ¼ή συχνότητα, ώστε να 

εξασφαλίζοντα» ¼ατάλληλα επίπεδα ασφάλε»ας, ωστόσο, 

σε ¼άθε περίπτωση, δ»ενεργούντα» τουλάχ»στον ¼άθε 

πέντε έτη.

4. Όταν δ»ενεργείτα» η αξ»ολόγηση ασφάλε»ας ολό¼λη-

ρου του οδ»¼ού δ»¼τύου, λαμβάνοντα» υπόψη τα στο»χεία 

που ¼αθορίζοντα» στο Παράρτημα III.

5. Με βάση τα αποτελέσματα της αξ»ολόγησης της 

παρ. 1 ¼α» με σ¼οπό την »εράρχηση των αναγ¼ών γ»α 

περα»τέρω δράση, ταξ»νομούντα» όλα τα τμήματα του 

οδ»¼ού δ»¼τύου σε τουλάχ»στον τρε»ς ¼ατηγορίες σύμ-

φωνα με το επίπεδο ασφάλε»άς τους.»



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£5498 Τεύχος A’ 170/09.09.2022

Άρθρο 6
(άρθρο 1 Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1936)
Αντ»¼ατάσταση του άρθρου 6 του π.δ. 104/2011 
¼α» προσθή¼η νέων άρθρων

1) Το άρθρο 6 αντ»¼αθίστατα» ως εξής:

« Άρθρο 6
«Περ»οδ»¼ές επ»θεωρήσε»ς οδ»¼ής ασφάλε»ας»

1. Στο οδ»¼ό δί¼τυο των περ»πτώσεων 1,1α, 1β του 
άρθρου 2 του παρόντος πραγματοπο»ούντα» με επαρ-
¼ή συχνότητα από τους φορείς συντήρησης περ»οδ»¼ές 
επ»θεωρήσε»ς οδ»¼ής ασφάλε»ας, ούτως ώστε να δ»ασφα-
λίζοντα» τα ενδεδε»γμένα επίπεδα ασφάλε»ας στην υπό 
εξέταση οδ»¼ή υποδομή.

2. Η ασφάλε»α των τμημάτων του οδ»¼ού δ»¼τύου που 
οδηγούν σε σήραγγες, των οποίων ο» ελάχ»στες απα»τή-
σε»ς ασφάλε»ας ¼αθορίζοντα» με το π.δ. 230/2007 (Α’ 264), 
δ»ασφαλίζετα» με τη δ»ενέργε»α ¼ο»νών επ»θεωρήσεων 
οδ»¼ής ασφάλε»ας, στ»ς οποίες συμμετέχουν ο» φορείς 
που είνα» αρμόδ»ο» γ»α την εφαρμογή το παρόντος ¼α» 
της οδηγίας 2004/54/ΕΚ. Ο» ¼ο»νές επ»θεωρήσε»ς οδ»¼ής 
ασφάλε»ας δ»ενεργούντα» με επαρ¼ή συχνότητα, ώστε 
να δ»ασφαλίζοντα» τα ενδεδε»γμένα επίπεδα ασφάλε»ας, 
αλλά, σε ¼άθε περίπτωση, δ»ενεργούντα» τουλάχ»στον 
¼άθε έξ» έτη. Γ»α τ»ς ¼ο»νές επ»θεωρήσε»ς ενημερώνετα» 
¼α» ο Φ.Α.Ο.Υ (άρθρο 2 παρ. 2)».

2) Μετά το άρθρο 6 προστίθεντα» άρθρα 6α, 6β, 6γ, 
¼α» 6δ ως εξής:

«Άρθρο 6α
Δ»αδ»¼ασίες παρα¼ολούθησης 
γ»α οδούς σε λε»τουργία:

1. Ο Φ.Α.Ο.Υ. δ»ασφαλίζε» ότ» τα ευρήματα των αξ»ο-
λογήσεων ασφάλε»ας ολό¼ληρου του οδ»¼ού δ»¼τύου, 
που δ»ενεργούντα» σύμφωνα με το άρθρο 5, παρα¼ο-
λουθούντα» είτε με στοχευμένες επ»θεωρήσε»ς οδ»¼ής 
ασφάλε»ας, είτε με άμεσα δ»ορθωτ»¼ά μέτρα.

2. Όταν δ»ενεργούντα» στοχευμένες επ»θεωρήσε»ς 
οδ»¼ής ασφάλε»ας, μπορεί να λαμβάνοντα» υπόψη τα 
στο»χεία που ¼αθορίζοντα» στο Παράρτημα IΙα.

3. Ο» στοχευμένες επ»θεωρήσε»ς οδ»¼ής ασφάλε»ας 
δ»εξάγοντα» από ομάδες εμπε»ρογνωμόνων. Τουλάχ»-
στον ένα μέλος της ομάδας εμπε»ρογνωμόνων πληροί 
τ»ς απα»τήσε»ς που ορίζοντα» στο στο»χείο α) της παρ. 3 
του άρθρου 9.

4. Ο Φ.Α.Ο.Υ. δ»ασφαλίζε» ότ» στα πορίσματα των στοχευ-
μένων επ»θεωρήσεων οδ»¼ής ασφάλε»ας δίνετα» συνέχε»α 
με α»τ»ολογημένες αποφάσε»ς, στ»ς οποίες προσδ»ορίζετα» 
εάν είνα» αναγ¼αία η λήψη δ»ορθωτ»¼ών μέτρων. Ε»δ»¼ό-
τερα, προσδ»ορίζοντα» τα οδ»¼ά τμήματα όπου είνα» ανα-
γ¼αίες βελτ»ώσε»ς της ασφάλε»ας των οδ»¼ών υποδομών 
¼α» ¼αθορίζετα» η »εράρχηση μέτρων γ»α τη βελτίωση της 
ασφάλε»ας των συγ¼ε¼ρ»μένων οδ»¼ών τμημάτων.

5. Δ»ασφαλίζετα» ότ» ο» δ»ορθωτ»¼ές δράσε»ς στοχεύ-
ουν πρωτίστως σε οδ»¼ά τμήματα με χαμηλά επίπεδα 
ασφάλε»ας, τα οποία προσφέροντα» γ»α την υλοποίηση 
μέτρων με υψηλό δυναμ»¼ό, γ»α αύξηση της ασφάλε»ας 
¼α» μείωση του ¼όστους των ατυχημάτων.

6. Ο» φορείς συντήρησης ¼αταρτίζουν ¼α» επ»¼α»ροπο»-
ούν τα¼τ»¼ά το σχέδ»ο δράσεων προτερα»ότητας με βάση 

τη δ»α¼»νδύνευση γ»α να παρα¼ολουθούν την υλοποίηση 

των ¼αθορ»σμένων δ»ορθωτ»¼ών δράσεων. Προς τούτο 

ενημερώνετα» ¼α» ο Φ.Α.Ο.Υ.

Άρθρο 6β

Προστασία ευάλωτων χρηστών 

του οδ»¼ού δ»¼τύου

Ο Φ.Α.Ο.Υ δ»ασφαλίζε» ότ» συνυπολογίζοντα» ο» ανά-

γ¼ες των ευάλωτων χρηστών του οδ»¼ού δ»¼τύου ¼ατά 

την εφαρμογή των δ»αδ»¼ασ»ών, που προβλέποντα» στα 

άρθρα 3 έως 6α.

Άρθρο 6γ

Ορ»ζόντ»α ¼α» ¼ατα¼όρυφη σήμανση

1. Ο Φ.Α.Ο.Υ σε συνεργασία με τον αρμόδ»ο φορέα γ»α 

την οδ»¼ή ασφάλε»α μεταφορών, ήτο» τη Δ»εύθυνση Οδ»-

¼ής Κυ¼λοφορίας ¼α» Ασφάλε»ας (Δ 30) του άρθρου 67 

του π.δ. 123/2017, μερ»μνά, στ»ς υφ»στάμενες ¼α» μελ-

λοντ»¼ές δ»αδ»¼ασίες γ»α ορ»ζόντ»α ¼α» ¼ατα¼όρυφη σή-

μανση, »δίως γ»α την αναγνωσ»μότητα ¼α» την αν»χνευ-

σ»μότητα από τους οδηγούς ¼α» τα αυτοματοπο»ημένα 

συστήματα υποβοήθησης της οδήγησης. Ο» δ»αδ»¼ασίες 

αυτές λαμβάνουν υπόψη τυχόν υφ»στάμενες ¼ο»νές προ-

δ»αγραφές της Ευρωπαϊ¼ής Επ»τροπής.

2. Με απόφαση του Υπουργού Υποδομών ¼α» Με-

ταφορών ορίζοντα» εμπε»ρογνώμονες γ»α τη θέσπ»ση 

¼ο»νών προδ»αγραφών, συμπερ»λαμβανομένων δ»άφο-

ρων στο»χείων που αποσ¼οπούν στη δ»ασφάλ»ση της 

αποδοτ»¼ής χρήσης της ορ»ζόντ»ας ¼α» της ¼ατα¼όρυ-

φης σήμανσης, προ¼ε»μένου να εν»σχυθεί η δυνατότητα 

αποτελεσματ»¼ής αναγνωσ»μότητας ¼α» αν»χνευσ»μό-

τητας της ανωτέρω σήμανσης, από τους οδηγούς ¼α» 

τα αυτοματοπο»ημένα συστήματα υποβοήθησης της 

οδήγησης. Ο» εμπε»ρογνώμονες αυτοί συμμετέχουν 

στην Ομάδα Εμπε»ρογνωμόνων της Ευρωπαϊ¼ής Επ»-

τροπής, (άρθρο 6 γ παρ.2 της Οδηγίας 2008/96/ΕΚ, το 

οποίο προστέθη¼ε με το άρθρο 1 παρ. 6 της Οδηγίας 

2019/1936).

Η ανωτέρω αξ»ολόγηση πραγματοπο»είτα» λαμβάνο-

ντας »δ»αίτερα υπόψη τα α¼όλουθα στο»χεία:

α) την αλληλεπίδραση μεταξύ των δ»άφορων τεχνο-

λογ»ών υποβοήθησης του οδηγού ¼α» της υποδομής,

β) την επίδραση των ¼α»ρ»¼ών ¼α» ατμοσφα»ρ»¼ών φα»-

νομένων ¼αθώς ¼α» του ¼υ¼λοφορ»α¼ού φόρτου, στην 

υφ»στάμενη ορ»ζόντ»α ¼α» ¼ατα¼όρυφη σήμανση, στην 

επ»¼ράτε»α της Ευρωπαϊ¼ής Ένωσης,

γ) το είδος ¼α» τη συχνότητα των προσπαθε»ών συντή-

ρησης που απα»τούντα» γ»α δ»άφορες τεχνολογίες, μαζί 

με ε¼τίμηση των δαπανών.

Άρθρο 6δ

Εθελοντ»¼ή αναφορά

Ο Φ.Α.Ο.Υ είνα» αρμόδ»ος να θεσπίσε» εθν»¼ό σύστημα 

εθελοντ»¼ής υποβολής αναφοράς, προσβάσ»μο δ»αδ»-

¼τυα¼ά από όλους τους χρήστες του οδ»¼ού δ»¼τύου. 

Στόχος είνα» να δ»ευ¼ολυνθεί η συλλογή στο»χείων των 

περ»στατ»¼ών, που αναφέροντα» από τους χρήστες του 

οδ»¼ού δ»¼τύου ¼α» μεταδίδοντα» από τα οχήματα, ¼αθώς 

¼α» ¼άθε άλλη σχετ»¼ή με την ασφάλε»α πληροφορία, 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 5499Τεύχος A’ 170/09.09.2022

την οποία ο αναφέρων θεωρεί ότ» συν»στά πραγματ»¼ό 

ή δυνητ»¼ό ¼ίνδυνο γ»α την ασφάλε»α των οδ»¼ών υπο-

δομών».

Άρθρο 7

(άρθρο 1 Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1936)

Τροποποίηση του άρθρου 7 του π.δ. 104/2011

1) Το πρώτο εδάφ»ο της παρ. 1 του άρθρου 7 του 

π.δ. 104/2011 αντ»¼αθίστατα» ως εξής:

«1. Ο Φ.Α.Ο.Υ. συντάσσε» Έ¼θεση Ατυχημάτων σύμφω-

να με το Παράρτημα IV, βάσε» των στο»χείων που συλ-

λέγοντα» από τη Δ»εύθυνση Τροχαίας γ»α ¼άθε ατύχημα 

που συμβαίνε» στο οδ»¼ό δί¼τυο των περ»πτώσεων 1, 1α, 

1β του άρθρου 2 του παρόντος.»

2) Στο άρθρο 7 του π.δ. 104/2011 προστίθετα» παρ. 3 

ως εξής:

«3. Έως τ»ς 31 Ο¼τωβρίου 2025 υποβάλλετα» Έ¼θεση 

στην Ευρωπαϊ¼ή Επ»τροπή γ»α την ταξ»νόμηση ασφάλε»-

ας όλου του οδ»¼ού δ»¼τύου, που αξ»ολογήθη¼ε σύμφω-

να με το άρθρο 5. Κατά περίπτωση, η Έ¼θεση ¼αλύπτε» 

επίσης τον ¼ατάλογο των δ»ατάξεων των εθν»¼ών επ»-

¼α»ροπο»ημένων ¼ατευθυντήρ»ων γραμμών, συμπερ»-

λαμβανομένων »δίως των βελτ»ώσεων, όσον αφορά την 

τεχνολογ»¼ή πρόοδο ¼α» την προστασία των ευάλωτων 

χρηστών του οδ»¼ού δ»¼τύου. Από την 31η Ο¼τωβρίου 

2025, ο» ε¼θέσε»ς αυτές υποβάλλοντα» ανά πενταετία.».

Άρθρο 8

(άρθρο 1 Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1936)

Τροποποίηση του άρθρου 8 του π.δ. 104/2011

1) Η παρ. 1 του άρθρου 8 του π.δ. 104/2011 αντ»¼αθί-

στατα» ως εξής:

«1. Με απόφαση του Υπουργού Υποδομών ¼α» Με-

ταφορών, ¼ατόπ»ν γνώμης του Φ.Α.Ο.Υ ¼α» με βάση την 

πρόοδο της τεχνολογίας, επ»¼α»ροπο»ούντα» ο» Κατευ-

θυντήρ»ες Γραμμές, που εγ¼ρίθη¼αν με την υπό στο»χεία 

ΔΜΕΟ/ο/3616/28.9.2012 απόφαση του Υπουργού Υπο-

δομών Μεταφορών ¼α» Δ»¼τύων (Β΄3134)».

2) Στο άρθρο 8 προστίθετα» παρ. 4 ως εξής:

«4. Σύμφωνα με τ»ς αντίστο»χες ¼ατευθυντήρ»ες γραμ-

μές δηλώνετα» η σοβαρότητα του ατυχήματος, με συ-

μπερίληψη του αρ»θμού των νε¼ρών ¼α» του αρ»θμού 

των τραυματ»ών.».

Άρθρο 9

(άρθρο 1 Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1936)

Τροποποίηση του άρθρου 9 του π.δ. 104/2011

1) Η παρ. 1 του άρθρου 9 του π.δ. 104/2011 αντ»¼αθί-

στατα» ως εξής:

«1. Ο Φ.Α.Ο.Υ επ»¼α»ροπο»εί π»στοπο»ημένα προγράμ-

ματα ε¼παίδευσης Οδ»¼ής Ασφάλε»ας που έχουν θεσπ»-

στεί γ»α Ελεγ¼τές Οδ»¼ής Ασφάλε»ας. Ο Φ.Α.Ο.Υ π»στοπο»-

εί προγράμματα περ»οδ»¼ής επ»μόρφωσης γ»α Ελεγ¼τές 

Οδ»¼ής Ασφάλε»ας».

2) Μετά την παρ. 1 προστίθετα» παρ. 1α ως εξής:

«1α) Σε σχέση με τους ελεγ¼τές οδ»¼ής ασφάλε»ας που 

ε¼πα»δεύοντα» από τ»ς 17 Δε¼εμβρίου 2024, ο Φ.Α.Ο.Υ. 

δ»ασφαλίζε» ότ» τα προγράμματα ¼ατάρτ»σης γ»α τους 

ελεγ¼τές οδ»¼ής ασφάλε»ας περ»λαμβάνουν πτυχές, που 

αφορούν ευάλωτους χρήστες του οδ»¼ού δ»¼τύου ¼α» την 
υποδομή γ»α αυτούς».

3) Στην παρ. 2 αντ»¼αθίστατα» η φράση «Γεν»¼ή Γραμ-
ματεία Δημοσίων Έργων του Υπουργείου ΥΠΟΜΕΔΙ» με 
την φράση «Γεν»¼ή Γραμματεία Υποδομών του Υπουρ-
γείου Υποδομών ¼α» Μεταφορών.».

Άρθρο 10
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΑ

1) Το άρθρο 14 του π.δ. 104/2011 αντ»¼αθίστατα» ως 
εξής:

«Προσαρτώντα» ¼α» αποτελούν αναπόσπαστο μέρος 
του παρόντος τα Παραρτήματα Ι, II, ΙΙα, III ¼α» IV ως εξής:

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι
ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΤΩΝ ΕΚΤΙΜΗΣΕΩΝ 
ΕΠΙΠΤΩΣΕΩΝ ΣΤΗΝ ΟΔΙΚΗ ΑΣΦΑΛΕΙΑ 
ΓΙΑ ΕΡΓΑ ΥΠΟΔΟΜΗΣ

1. Στο»χεία της αξ»ολόγησης των επ»πτώσεων στην 
οδ»¼ή ασφάλε»α:

α) προσδ»ορ»σμός του προβλήματος,
β) »σχύουσα ¼ατάσταση ¼α» υποθετ»¼ή περίπτωση 

«απραξίας»,
γ) στόχο» οδ»¼ής ασφάλε»ας,
δ) ανάλυση των επ»πτώσεων των προτε»νόμενων εναλ-

λα¼τ»¼ών λύσεων στην οδ»¼ή ασφάλε»α,
ε) σύγ¼ρ»ση των εναλλα¼τ»¼ών λύσεων, ¼αθώς ¼α» ανά-

λυση ¼όστους/οφέλους,
στ) παρουσίαση του εύρους π»θανών λύσεων.
2. Κρ»τήρ»α ε¼τίμησης:
α) θάνατο» ¼α» ατυχήματα· στόχο» μείωσης έναντ» της 

υποθετ»¼ής περίπτωσης «απραξίας»,
β) επ»λογή δ»αδρομής ¼α» μοντέλα ¼υ¼λοφορίας,
γ) π»θανές επ»πτώσε»ς στα υπάρχοντα δί¼τυα (π.χ. έξο-

δο», δ»ασταυρώσε»ς, »σόπεδες δ»αβάσε»ς),
δ) χρήστες των οδών συμπερ»λαμβανομένων των ευ-

άλωτων χρηστών (π.χ. πεζοί, ποδηλάτες, δ»¼υ¼λ»στές),
ε) ¼υ¼λοφορία (π.χ. ¼υ¼λοφορ»α¼ός φόρτος, σύνθεση 

¼υ¼λοφορίας), συμπερ»λαμβανομένων των ε¼τ»μώμενων 
ροών πεζών ¼α» ποδηλάτων που προσδ»ορίζοντα» από τα 
χαρα¼τηρ»στ»¼ά χρήσης της παρα¼είμενης γης,

στ) εποχή του έτους ¼α» ¼λ»ματ»¼ές συνθή¼ες,
ζ) Λε»τουργ»¼ότητα της οδού εντός του δ»¼τύου, απο-

δε¼τά είδη ¼υ¼λοφορίας στο δρόμο, ταχύτητα μελέτης, 
τυπ»¼ή δ»ατομή, μορφή ¼α» θέση ¼όμβου, ύπαρξη επαρ-
¼ούς αρ»θμού ασφαλών χώρων στάθμευσης,

η) σε»σμ»¼ή δραστηρ»ότητα.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ II
ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΤΩΝ ΕΛΕΓΧΩΝ 
ΟΔΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ

1. Κρ»τήρ»α γ»α το στάδ»ο προμελέτης:
α) γεωγραφ»¼ή θέση (π.χ. έ¼θεση σε ¼ατολ»σθήσε»ς, 

πλημμύρες, χ»ονοστ»βάδες, παγετός ¼.λπ.), εποχή του 
έτους, ¼λ»ματ»¼ές συνθή¼ες ¼α» σε»σμ»¼ή δραστηρ»ότητα,

β) τύπο» ¼όμβων ¼α» απόσταση μεταξύ τους, 
γ) αρ»θμός ¼α» τύπο» λωρίδων,
δ) αποδε¼τοί τύπο» ¼α» ¼ατηγορίες οχημάτων στο νέο 

δρόμο, 
ε) λε»τουργ»¼ότητα της οδού εντός του δ»¼τύου,



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£5500 Τεύχος A’ 170/09.09.2022

στ) μετεωρολογ»¼ές συνθή¼ες, 
ζ) ταχύτητες οδήγησης,
η) δ»ατομές (εύρος οδοστρώματος, ποδηλατόδρομο», 

πεζοδρόμ»α ¼.λπ.),
θ) ορ»ζοντ»ογραφία ¼α» μη¼οτομή, 
») ορατότητα,
»α) μορφή ¼όμβων,
»β) δημόσ»α μέσα μεταφοράς ¼α» υποδομές,
»γ) »σόπεδες δ»ασταυρώσε»ς οδών/σ»δηροδρομ»¼ές 

δ»αβάσε»ς, 
»δ) μέτρα γ»α τους ευάλωτους χρήστες του οδ»¼ού δ»-

¼τύου,
i) μέτρα γ»α τους πεζούς,
ii) μέτρα γ»α τους ποδηλάτες συμπερ»λαμβανομένης 

της ύπαρξης εναλλα¼τ»¼ών δ»αδρομών ή δ»ατάξεων 
δ»αχωρ»σμού τους από την μηχανο¼ίνηση υψηλής τα-
χύτητας,

iii) μέτρα γ»α τα μηχανο¼ίνητα δί¼υ¼λα,
iv) πυ¼νότητα ¼α» θέση των δ»ασταυρώσεων γ»α πε-

ζούς ¼α» ποδηλάτες,
v) μέτρα γ»α τους πεζούς ¼α» τους ποδηλάτες στ»ς 

οδούς των περ»οχών, που επηρεάζοντα» λόγω παρεμ-
βάσεων,

vi) δ»αχωρ»σμός των πεζών ¼α» ποδηλατών από την 
μηχανο¼ίνητη ¼υ¼λοφορία υψηλής ταχύτητας ή ύπαρξη 
άμεσων εναλλα¼τ»¼ών δ»αδρομών σε οδούς χαμηλότε-
ρης ¼ατηγορίας.

2. Κρ»τήρ»α γ»α το στάδ»ο ορ»στ»¼ής μελέτης (λεπτο-
μερούς σχεδ»ασμού): 

α) δ»αμόρφωση οδ»¼ού έργου,
β) συμβατότητα ¼ατα¼όρυφης ¼α» ορ»ζόντ»ας σήμαν-

σης, 
γ) ηλε¼τροφωτ»σμός οδών ¼α» ¼όμβων,
δ) οδ»¼ός εξοπλ»σμός,
ε)  παράπλευρο οδ»¼ό περ»βάλλον, συμπερ»λαμβανο-

μένης της βλάστησης,
στ) σταθερά εμπόδ»α παραπλεύρως της οδού, 
ζ) ύπαρξη ασφαλών χώρων στάθμευσης,
η) μέτρα γ»α τους ευάλωτους χρήστες του οδ»¼ού δ»-

¼τύου,
i) μέτρα γ»α τους πεζούς,
ii) μέτρα γ»α τους ποδηλάτες,
iii) μέτρα γ»α τα μηχανο¼ίνητα δί¼υ¼λα,
θ) φ»λ»¼ή προς τον χρήστη προσαρμογή των συστη-

μάτων αναχαίτ»σης οχημάτων (¼εντρ»¼ές νησίδες ¼α» 
στηθαία ασφαλείας γ»α την αποτροπή ¼»νδύνων γ»α ευ-
άλωτους χρήστες).

3. Κρ»τήρ»α γ»α το στάδ»ο πρ»ν την παράδοση στην 
¼υ¼λοφορία:

α) ασφάλε»α των χρηστών ¼α» ορατότητα υπό δ»αφο-
ρετ»¼ές συνθή¼ες, όπως π.χ. στο σ¼οτάδ» ¼α» υπό ομαλές 
¼α»ρ»¼ές συνθή¼ες,

β) αναγνωρ»σ»μότητα ¼α» αναγνωσ»μότητα ορ»ζόντ»ας 
¼α» ¼ατα¼όρυφης σήμανσης,

γ) ¼ατάσταση οδοστρωμάτων, ομαλότητα, επ»¼λίσε»ς.
4. Κρ»τήρ»α στη φάση αρχ»¼ής λε»τουργίας:
α) αξ»ολόγηση της οδ»¼ής ασφάλε»ας με βάση την 

πραγματ»¼ή συμπερ»φορά των χρηστών,
β) ατυχήματα περ»όδου αρχ»¼ής λε»τουργίας,
γ) ελλείψε»ς οδ»¼ού εξοπλ»σμού (συστημάτων αναχαίτ»-

σης οχημάτων, ¼ατα¼όρυφης ¼α» ορ»ζόντ»ας σήμανσης) .

Ο» έλεγχο» σε οπο»οδήποτε στάδ»ο μπορεί να οδηγή-

σουν στην ανάγ¼η επανεξέτασης των ¼ρ»τηρίων γ»α τα 

προηγούμενα στάδ»α.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ IΙα

ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΤΩΝ ΣΤΟΧΕΥΜΕΝΩΝ 

ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΕΩΝ ΟΔΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ

1. Χάραξη ¼α» δ»ατομή οδού:

α) ορατότητα ¼α» αποστάσε»ς ορατότητας, 

β) όρ»ο ταχύτητας ¼α» ζώνες ταχύτητας,

γ) «αυτοεξηγούμενη» χάραξη (δηλαδή χάραξη εύ¼ολα 

¼ατανοητή από τους χρήστες του οδ»¼ού δ»¼τύου),

δ) πρόσβαση σε παρα¼είμενες »δ»ο¼τησίες ¼α» αναπτυ-

ξ»α¼ές εγ¼αταστάσε»ς,

ε) πρόσβαση οχημάτων έ¼τα¼της ανάγ¼ης ¼α» οχημά-

των εξυπηρέτησης,

στ) απολήξε»ς συστημάτων αναχαίτ»σης οχημάτων σε 

γέφυρες ¼α» οχετούς,

ζ) παράπλευρες δ»αμορφώσε»ς (ερείσματα, υψομετρ»-

¼ή δ»αφορά μεταξύ ορίων οδοστρώματος ¼α» πλευρ»¼ού 

χώρου (drop-off ) ¼λίσε»ς πρανών ορυγμάτων ¼α» επ»χω-

μάτων, ¼ράσπεδα).

2. Ισόπεδο» ¼α» αν»σόπεδο» ¼όμβο»:

α) ¼αταλληλότητα του τύπου »σόπεδου /αν»σόπεδου 

¼όμβου, 

β) γεωμετρ»¼ή δ»άταξη του »σόπεδου/αν»σόπεδου 

¼όμβου,

γ) ορατότητα ¼α» αναγνωρ»σ»μότητα (αντίληψη) των 

»σόπεδων ¼όμβων, 

δ) ορατότητα στον »σόπεδο ¼όμβο,

ε) δ»αμόρφωση πρόσθετων λωρίδων στους »σόπεδους 

¼όμβους,

στ) έλεγχος της ¼υ¼λοφορίας στον »σόπεδο ¼όμβο (π.χ. 

με π»να¼ίδα STOP, φωτε»νή σηματοδότηση ¼λπ),

ζ) ύπαρξη δ»αβάσεων πεζών ¼α» ποδηλάτων.

3. Μέτρα γ»α τους ευάλωτους χρήστες του οδ»¼ού δ»-

¼τύου: 

α) μέτρα γ»α τους πεζούς,

β) μέτρα γ»α τους ποδηλάτες,

γ) μέτρα γ»α τα μηχανο¼ίνητα δί¼υ¼λα, 

δ) δημόσ»ες συγ¼ο»νωνίες ¼α» υποδομές,

ε) »σόπεδες σ»δηροδρομ»¼ές δ»αβάσε»ς (επ»σήμανση 

¼υρίως του τύπου των δ»αβάσεων ¼α» εάν αυτές είνα» 

φυλασσόμενες, αφύλα¼τες χε»ρο¼ίνητες ή αυτόματες).

4. Φωτ»σμός, ορ»ζόντ»α ¼α» ¼ατα¼όρυφη σήμανση:

α) συνε¼τ»¼ή ¼ατα¼όρυφη σήμανση που δεν αποτελεί 

εμπόδ»ο στην ορατότητα,

β) αναγνωρ»σ»μότητα ¼α» αναγνωσ»μότητα της ¼ατα-

¼όρυφης σήμανσης (θέση, μέγεθος, χρώμα),

γ) στύλο» στήρ»ξης π»να¼ίδων,

δ) συνε¼τ»¼ές δ»αγραμμίσε»ς ¼α» ορ»οδεί¼τες,

ε) αναγνωρ»σ»μότητα ¼α» αναγνωσ»μότητα της ορ»ζό-

ντ»ας σήμανσης (θέση, δ»αστάσε»ς ¼α» οπ»σθοαντανα-

¼λαστ»¼ότητα υπό συνθή¼ες ξηρασίας ¼α» υγρασίας),

στ) ¼ατάλληλη οπτ»¼ή αντίθεση των οδ»¼ών δ»αγραμ-

μίσεων, 

ζ) φωτ»σμός οδών ¼α» »σόπεδων ¼όμβων,

η) ¼ατάλληλος παρόδ»ος εξοπλ»σμός.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 5501Τεύχος A’ 170/09.09.2022

5. Φωτε»νή Σηματοδότηση: 

α) λε»τουργία,
β) ορατότητα.
6. Εμπόδ»α, ζώνες ελεύθερες εμποδίων ¼α» συστήματα 

αναχαίτ»σης οχημάτων:
α) παρόδ»ο οδ»¼ό περ»βάλλον, συμπερ»λαμβανομένης 

της βλάστησης,
β) παρόδ»ο» ¼ίνδυνο» ¼α» απόσταση από τα όρ»α του 

οδοστρώματος ή του ποδηλατόδρομου,
γ) φ»λ»¼ή προς τον χρήστη προσαρμογή των συστη-

μάτων αναχαίτ»σης οχημάτων (¼εντρ»¼ές νησίδες ¼α» 
στηθαία ασφαλείας γ»α την αποτροπή ¼»νδύνων γ»α ευ-
άλωτους χρήστες του οδ»¼ού δ»¼τύου),

δ) ¼ατάλληλη δ»αμόρφωση απολήξεων των στηθαίων 
ασφάλε»ας,

ε) ¼ατάλληλα στηθαία αναχαίτ»σης οχημάτων σε γέ-
φυρες ¼α» οχετούς,

στ) περ»φράξε»ς (σε οδούς περ»ορ»σμένης πρόσβασης).
7. Οδόστρωμα:
α) βλάβες οδοστρώματος, 
β) αντ»ολ»σθηρότητα,
γ) χαλαρό υλ»¼ό/χάλ»¼ες/βραχώδη υλ»¼ά,
δ) συγ¼έντρωση υδάτων, αποστράγγ»ση ομβρίων.
8. Γέφυρες ¼α» σήραγγες:
α) ύπαρξη ¼α» αρ»θμός γεφυρών, 
β) ύπαρξη ¼α» αρ»θμός σηράγγων,
γ) στο»χεία στο οπτ»¼ό πεδίο του οδηγού που αντ»προ-

σωπεύουν ¼»νδύνους γ»α την ασφάλε»α της υποδομής.
9. Άλλα θέματα:
α) πρόβλεψη ασφαλών χώρων στάθμευσης ¼α» χώρων 

ανάπαυσης, 
β) μέτρα γ»α την ¼υ¼λοφορία βαρέων οχημάτων,
γ) θάμβωση από τους προβολείς των αντ»θέτως ¼»νού-

μενων οχημάτων, 
δ) ε¼τελούμενα έργα στην οδό,
ε) επ»¼ίνδυνες παρόδ»ες δραστηρ»ότητες,
στ) ¼ατάλληλη ενημέρωση μέσω εξοπλ»σμού ITS (π.χ. 

π»να¼ίδες μεταβλητών μηνυμάτων),
ζ) άγρ»α πανίδα ¼α» ζώα,
η) προε»δοπο»ήσε»ς γ»α σχολ»¼ή ζώνη (¼ατά περίπτωση).

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙΙ
ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΤΗΣ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ 
ΟΔΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΟΛΟΚΛΗΡΟΥ ΤΟΥ 
ΟΔΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ

1. Γεν»¼ά:
α) Κατηγορία οδού ως προς τον τύπο ¼α» το μέγεθος 

των περ»οχών/πόλεων που συνδέε»,
β) μή¼ος οδ»¼ού τμήματος,
γ) τύπος περ»οχής (υπεραστ»¼ή, αστ»¼ή),
δ) χρήση γης (ε¼πα»δευτ»¼ή, εμπορ»¼ή, β»ομηχαν»¼ή 

¼α» β»οτεχν»¼ή, ¼ατο»¼ίες, γεωργ»¼ή ¼α» αγροτ»¼ή, μη 
αναπτυγμένες περ»οχές),

ε) πυ¼νότητα σημείων πρόσβασης σε »δ»ο¼τησίες,
στ) ύπαρξη παράπλευρης οδού (π.χ. γ»α εξυπηρέτηση 

¼αταστημάτων), 
ζ) ύπαρξη ε¼τελούμενων έργων στην οδό,
η) ύπαρξη χώρου στάθμευσης.
2. Κυ¼λοφορ»α¼οί φόρτο»:
α) ¼υ¼λοφορ»α¼οί φόρτο» (οχημάτων),

β) παρατηρούμενο» ¼υ¼λοφορ»α¼οί φόρτο» δ»¼υ¼λ»-
στών (μοτοσυ¼λετ»στών ¼α» μοτοποδηλατ»στών),

γ) παρατηρούμενο» ¼υ¼λοφορ»α¼οί φόρτο» πεζών ¼α» 
Ε.Π.Η.Ο. (Ελαφρά Προσωπ»¼ά Ηλε¼τρο¼ίνητα Οχήματα) 
(έως 6 km/h) σε αμφότερες τ»ς πλευρές, επ»σημαίνοντας 
«¼ατά μή¼ος» ή «¼ατά πλάτος»,

δ) παρατηρούμενο» ¼υ¼λοφορ»α¼οί φόρτο» ποδηλά-
των ¼α» Ε.Π.Η.Ο. (έως 25 km/h) ¼α» στ»ς δύο πλευρές, 
επ»σημαίνοντας «¼ατά μή¼ος» ή «¼ατά πλάτος»,

ε) παρατηρούμενο» ¼υ¼λοφορ»α¼οί φόρτο» βαρέων 
φορτηγών οχημάτων,

στ) ε¼τ»μώμενες ροές πεζών που προσδ»ορίζοντα» βά-
σε» της χρήσης παρα¼είμενης γης,

ζ) ε¼τ»μώμενες ροές ποδηλάτων που προσδ»ορίζοντα» 
βάσε» της χρήσης παρα¼είμενης γης.

3. Δεδομένα ατυχημάτων:
α) αρ»θμός, τοποθεσία, θέση, αρ»θμός ¼α» α»τία θανά-

των ανά ομάδα χρηστών του οδ»¼ού δ»¼τύου,
β) αρ»θμός, τοποθεσία, θέση, αρ»θμός ¼α» α»τία σοβα-

ρών τραυματ»ών ανά ομάδα χρηστών του οδ»¼ού δ»¼τύου.
4. Λε»τουργ»¼ά χαρα¼τηρ»στ»¼ά:
α) όρ»ο ταχύτητας (γεν»¼ό, γ»α δ»¼υ¼λ»στές, γ»α φορτηγά), 
β) λε»τουργ»¼ή ταχύτητα (85ο ε¼ατοστημόρ»ο),
γ) δ»αχείρ»ση ταχύτητας ή/¼α» μέτρων ήπ»ας ¼υ¼λο-

φορίας,
δ) ύπαρξη συσ¼ευών ITS: ε»δοπο»ήσε»ς αναμονής, π»-

να¼ίδες μεταβλητών μηνυμάτων,
ε) προε»δοποίηση γ»α σχολ»¼ή ζώνη,
στ) παρουσία επ»βλέποντος σχολ»¼ής δ»άβασης σε 

¼αθορ»σμένες περ»όδους.
5. Γεωμετρ»¼ά χαρα¼τηρ»στ»¼ά:
α) χαρα¼τηρ»στ»¼ά δ»ατομής (αρ»θμός, τύπος ¼α» πλά-

τος λωρίδων, δ»άταξη ¼α» υλ»¼ό ερε»σμάτων ¼εντρ»¼ών 
δ»αχωρ»στ»¼ών νησίδων, ποδηλατόδρομο», πεζοδρόμ»α 
¼.λπ.), συμπερ»λαμβανομένης της πο»¼»λομορφίας τους,

β) ¼αμπυλότητα στην ορ»ζοντ»ογραφία,
γ) ¼ατά μή¼ος ¼λίση ¼α» μη¼οτομή,
δ) ορατότητα ¼α» αποστάσε»ς ορατότητας.
6. Εμπόδ»α, ζώνες ελεύθερες εμποδίων ¼α» συστήματα 

αναχαίτ»σης οχημάτων:
α) παρόδ»ο οδ»¼ό περ»βάλλον ¼α» λωρίδες ελεύθερες 

εμποδίων, 
β) παρόδ»α σταθερά εμπόδ»α (π.χ. »στοί φωτ»σμού, 

δέντρα ¼.λπ.), 
γ) απόσταση εμποδίων στον παρόδ»ο χώρο,
δ) πυ¼νότητα εμποδίων,
ε) τα»νίες α¼ουστ»¼ής προε»δοποίησης, 
στ) συστήματα αναχαίτ»σης οχημάτων.
7. Γέφυρες ¼α» σήραγγες:
α) ύπαρξη ¼α» αρ»θμός γεφυρών, ¼αθώς ¼α» πληροφο-

ρίες που τ»ς αφορούν,
β) ύπαρξη ¼α» αρ»θμός σηράγγων, ¼αθώς ¼α» πληρο-

φορίες που τ»ς αφορούν,
γ) οπτ»¼ά στο»χεία που αντ»προσωπεύουν ¼»νδύνους 

γ»α την ασφάλε»α της υποδομής.

8. Ισόπεδο» ¼όμβο»:

α) τύπος »σόπεδου ¼όμβου ¼α» αρ»θμός σ¼ελών (ση-

με»ώνοντας »δίως τον τύπο ελέγχου ¼α» την ύπαρξη προ-

στατευόμενων στροφών),



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£5502 Τεύχος A’ 170/09.09.2022

β) ύπαρξη δ»αμορφώσεων γ»α δ»οχέτευση ¼υ¼λοφορίας,
γ) πο»ότητα »σόπεδου ¼όμβου,
δ) ¼υ¼λοφορ»α¼ός φόρτος της δ»ασταυρούμενης οδού,
ε) παρουσία »σόπεδων δ»αβάσεων (σημε»ώνοντας »δί-

ως τους τύπους δ»αβάσεων ¼α» εάν αυτές είνα» φυλασσό-
μενες ή αφύλα¼τες, χε»ρο¼ίνητες ή αυτόματες) .

9. Συντήρηση:
α) βλάβες οδοστρωμάτων, 
β) αντ»ολ»σθηρότητα,
γ) ¼ατάσταση ερε»σμάτων (συμπερ»λαμβανομένης της 

βλάστησης),
δ) ¼ατάσταση π»να¼ίδων σήμανσης, ορ»ζόντ»ας σήμαν-

σης ¼α» ορ»οδε»¼τών, 
ε) ¼ατάσταση συστημάτων αναχαίτ»σης οχημάτων.
10. Δ»ευ¼ολύνσε»ς γ»α τους ευάλωτους χρήστες του 

οδ»¼ού δ»¼τύου:
α) δ»αβάσε»ς πεζών ¼α» ποδηλάτων (»σόπεδες ¼α» αν»-

σόπεδες δ»αβάσε»ς),
β) δ»αβάσε»ς γ»α ποδήλατα (»σόπεδες ¼α» αν»σόπεδες 

δ»αβάσε»ς), 
γ) περίφραξη γ»α τους πεζούς,
δ) ύπαρξη πεζοδρομίου ή δ»αχωρ»στ»¼ή δ»άταξη,
ε) δ»ευ¼ολύνσε»ς γ»α ποδήλατα ¼α» τύπο» αυτών (πο-

δηλατόδρομο», ποδηλατολωρίδες ¼λπ),
στ) πο»ότητα των δ»αβάσεων πεζών αναφορ»¼ά με το 

αν είνα» ευδ»ά¼ρ»τες ¼α» σήμανση ¼άθε δ»ευ¼όλυνσης,
ζ) δ»ευ¼ολύνσε»ς δ»άβασης πεζών ¼α» ποδηλάτων σε 

¼λάδο ε»σόδου δευτερεύουσας οδού στο δί¼τυο,
η) ύπαρξη εναλλα¼τ»¼ών δ»αδρομών γ»α πεζούς ¼α» πο-

δηλάτες, όπου δεν υπάρχουν δ»αχωρ»σμένες δ»ατάξε»ς.
11. Συστήματα πρ»ν ¼α» μετά τη σύγ¼ρουση όσον αφο-

ρά τραυματ»σμούς από οδ»¼ά ατυχήματα ¼α» στο»χεία 
μετρ»ασμού της σοβαρότητας:

α) ¼έντρα δ»αχείρ»σης του οδ»¼ού δ»¼τύου ¼α» άλλο» 
μηχαν»σμοί περ»πολίας,

β) μηχαν»σμοί ενημέρωσης των χρηστών της οδού 
γ»α τ»ς συνθή¼ες οδήγησης, ώστε να προλαμβάνοντα» 
ατυχήματα ή συμβάντα,

γ) συστήματα AID (αυτόματης ανίχνευσης συμβά-
ντων): α»σθητήρες ¼α» ¼άμερες,

δ) συστήματα δ»αχείρ»σης συμβάντων,
ε) συστήματα επ»¼ο»νωνίας με υπηρεσίες έ¼τα¼της 

ανάγ¼ης.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ IV
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΑΤΥΧΗΜΑΤΟΣ 
ΠΕΡΙΛΑΜΒΑΝΟΜΕΝΕΣ ΣΕ ΕΚΘΕΣΕΙΣ 
ΑΤΥΧΗΜΑΤΩΝ

Ο» ε¼θέσε»ς ατυχήματος περ»λαμβάνουν τα α¼όλουθα 
στο»χεία:

1. τον τόπο ¼α» την θέση του ατυχήματος (όσο το δυ-
νατόν π»ο α¼ρ»βής), συμπερ»λαμβανομένων των συντε-
ταγμένων GNSS,

2. φωτογραφίες ή/¼α» σ¼αρ»φήματα της θέσης όπου 
σημε»ώθη¼ε το ατύχημα,

3. ημερομηνία ¼α» ώρα του ατυχήματος,
4. πληροφορίες γ»α τη θέση του ατυχήματος όπως τύ-

πος περ»οχής, ¼α» ¼ατηγορία οδού, τύπος ¼όμβου, στ»ς 
οποίες περ»λαμβάνοντα» η ορ»ζόντ»α σήμανση, ο αρ»θ-
μός των λωρίδων, η ¼ατα¼όρυφη σήμανση, τα χαρα¼τη-
ρ»στ»¼ά της επ»φάνε»ας της οδού, ο» συνθή¼ες φωτ»σμού 
¼α» ο» ¼α»ρ»¼ές συνθή¼ες, το όρ»ο ταχύτητας, τα εμπόδ»α 
παραπλεύρως της οδού,

5. σοβαρότητα του ατυχήματος,
6. χαρα¼τηρ»στ»¼ά των εμπλε¼όμενων ατόμων όπως 

ηλ»¼ία, φύλο, εθν»¼ότητα, επίπεδο αλ¼οολα»μίας, χρήση 
ή μη του εξοπλ»σμού ασφαλείας,

7. δεδομένα γ»α τα εμπλε¼όμενα οχήματα (τύπος, ηλ»-
¼ία, χώρα, ενδεχομένως εξοπλ»σμοί ασφαλείας, ημερο-
μηνία τελευταίου περ»οδ»¼ού τεχν»¼ού ελέγχου σύμφωνα 
με την »σχύουσα νομοθεσία),

8. δεδομένα ατυχήματος όπως τύπος ατυχήματος, τύ-
πος σύγ¼ρουσης, όχημα ¼α» ελ»γμός οδηγού,

9. στο»χεία σχετ»¼ά με το χρον»¼ό δ»άστημα που μεσο-
λάβησε μεταξύ της χρον»¼ής στ»γμής του ατυχήματος 
¼α» της ¼αταγραφής του συμβάντος ή της άφ»ξης των 
σωστ»¼ών συνεργείων.».

Άρθρο 11
Εξουσ»οδοτ»¼ή δ»άταξη

Με απόφαση του Υπουργού Υποδομών ¼α» Μεταφο-
ρών μπορεί να τροποπο»ούντα» τα Παραρτήματα του 
άρθρου 10.

Άρθρο 12
Καταργούμενες δ»ατάξε»ς

Τα άρθρα 10, 11 ¼α» 12 του π.δ. 104/2011 ¼αταργού-
ντα».

Άρθρο 13
Έναρξη »σχύος

Η »σχύς του παρόντος δ»ατάγματος αρχίζε» από τη δη-
μοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Στον Υπουργό Υποδομών ¼α» Μεταφορών αναθέτουμε 
τη δημοσίευση ¼α» ε¼τέλεση του παρόντος Δ»ατάγματος.

Αθήνα, 7 Σεπτεμβρίου 2022

Η Πρόεδρος της Δημο¼ρατίας

ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΣΑΚΕΛΛΑΡ� �ΥΛ�Υ 

Ο» Υπουργοί

  Αναπληρωτής  Ανάπτυξης ¼α»

Υπουργός Ο»¼ονομ»¼ών Επενδύσεων

ΘΕ�ΔΩΡ�Σ Σ ΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ

ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ 

Εσωτερ»¼ών Υποδομών ¼α» Μεταφορών

ΜΑΥΡ�ΥΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝ�Σ 

Β�ΡΙΔΗΣ  ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ   

Καποδ»στρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *01001700909220008*


